



partii naleraq

07. juni 2019

EM2019/85

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til EM2020 at undersøge mulighederne for samt fordele og ulemper ved en etablering af aktiveringscentre for langtidsledige i Grønland.

(Medlem af Inatsisartut Jens NapätôK', Partii Naleraq)

Begrundelse:

Det er i Partii Naleraqs optik væsentligt at få undersøgt, hvordan man kan hjælpe de personer, som har været ledige i en længere periode. For nogle er den offentlige forsørgelse blevet en sovepude, og det er Partii Naleraqs opfattelse, at mennesker har godt af at blive aktiveret og have noget at stå op til hver dag og lave mindre arbejdsopgaver. Derfor ønsker Partii Naleraq, at Naalakkersuisut undersøger, hvilke muligheder der er for at etablere aktiveringscentre i Grønland.

På nuværende tidspunkt er der ingen lov, der fokuserer på langtidsledige. Ifølge Inatsisartulov nr. 28 af 9. december 2015 om job-, vejlednings- og opkvalificeringscentre er det blandt andet centrenes opgave at ”*yde en landsomfattende vederlagsfri service til fremme af udviklingen af arbejdsmarkedet, herunder styrkelse af arbejdskraftens faglige kompetencer og geografiske mobilitet (...) Anvise arbejde til arbejdssøgende og arbejdskraft til arbejdsgivere fra alle erhverv og alle typer af stillinger*” samt ”*Tilbyde karrierevejledning og udarbejde individuelle handlingsplaner i samarbejde med de arbejdssøgende med sigte på permanent beskæftigelse på arbejdsmarkedet.*”

Den nuværende lovgivning glemmer de langtidsledige, og det finder Partii Naleraq uacceptabelt. Derfor mener Parti Naleraq, at Naalakkersuisut skal pålægges senest EM2020 at undersøge muligheder, fordele og ulemper ved etablering aktiveringscentre for langtidsledige i Grønland.

I Grønland opererer man ikke med en definition på en langtidsledig. Partii Naleraqs definition på en langtidsledig er derfor hægtet op på de matchgrupperinger som bruges af Nalakkersuisut og Majoriaq. Partii Naleraq identificerer derfor personer placeret i matchgruppe 2 og 3 som langtidsledige. Matchgruppe 2: Indsatsklar, matchgruppe 3: Midlertidig passiv¹

Partii Naleraq ønsker at undersøgelsen ser på:

- 1) fordele og ulemper det vil have at lade centrene ligge i kommunalt/selvstyrerregi.
- 2) fordele og ulemper ved overdragelse af eventuelle aktiveringsopgaver fra Majoriaq.
- 3) mulighederne for en mere aktiv arbejdsmarkedspolitik for ledige således ledighedsperioden forkortes så vidt muligt og en relation til arbejdsmarkedet ligeledes etableres/opretholdes for den ledige.
- 4) mulige aktiveringsformer ifm. løntilskud, virksomhedspraktik, forefaldende dagsopgaver m.v.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige:

Undersøgelsen forventes at svare til op mod 1,5 AC-årsværk, dvs. op mod 750.000 kr.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private:

Ingen

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne:

Ingen

¹(https://naalakkersuisut.gl/~media/Nanoq/Files/Attached%20Files/Erhverv/DK/LOVPLIGTIG_ARBEJSMARKEDSR_EDEGORELSE_2014_FINAL_DK.pdf, side 5)